
BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 437 10 DE ABRIL DE 2019      17

Grupo PET/Conexões de Saberes

Literatura  e  Cultura  como  espaços  de  integração  da
Universidade no projeto latino-americano -“Da América
Latina  à  Tríplice  Fronteira:  estudos  e  práticas
interdisciplinares”

Docente Tutor(a)

Tutora: Heloísa Marques Gimenez

Nome do discente (completo)                          Sexo

Data de Nascimento     Nacionalidade        CPF                             

RG/RNE   Órgão expedidor    E-mail (institucional)                     

Telefone                                               Celular

Endereço                        Número         Complemento

Bairro                 Município                     CEP

Banco                           Agência                            Conta

Curso de Graduação                              Turno

Número da matrícula      Ano de Ingresso      Semestre

 

Foz do Iguaçu, _____ de _____________de ____.
___________________________________

Assinatura do Discente
Para uso exclusivo do DAAA-PROGRAD
Recebido  em:  ______/  ______  /  ________
____________________________________       
 
Assinatura e Carimbo do Servidor

Data de ingresso no Grupo PET  Data de saída do Grupo PET

DATA DA CERTIFICAÇÃO

EDITAL PPG-BC Nº. 06, DE 09 DE ABRIL DE 2019
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA
INGRESSO DE ALUNOS ESPECIAIS, EM DISCIPLINAS

DO CURSO DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, NO
PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2019

O  Coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Biociências  (PPG-BC)  da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana  (UNILA),  nomeado  pela
Portaria  UNILA  nº.  057/2017,  publicada  no  Boletim  de
Serviço nº. 248, de 10 de fevereiro de 2017, no uso de suas
atribuições,  de  acordo  com  as  deliberações  de  seu
Colegiado  e  Comissão  de  Seleção,  pelo  presente  Edital
torna público a decisão sobre o resultado final do processo
seletivo para ingresso de alunos especiais, em disciplinas
do curso de mestrado em Biociências, no primeiro semestre

letivo do ano de 2019:

1. Dos recursos administrativos
1.1. Não  houve  recursos  administrativos  submetidos
nas condições e prazos dispostos no Edital PPG-BC nº.
03/2019.

2. Do resultado final
2.1. Pelas razões expostas acima, divulga-se na forma
do Anexo I a relação final de candidatos aprovados pelos
docentes  responsáveis  pelas  disciplinas  ofertadas  no
primeiro  semestre  letivo  do  ano  de  2019,  devidamente
matriculados  como  alunos  especiais  pelo  PPG-BC,  na
forma,  nos  prazos  e  condições  do  Edital  PPG-BC  nº.
03/2019.

3. Das disposições finais
3.1. Os  candidatos  aprovados,  classificados,
convocados  ou  matriculados  continuam  submetidos  ao
regulamento estabelecido pelo Edital PPG-BC nº. 03/2019
e seus resultados.

FRANCISNEY PINTO DO NASCIMENTO

ANEXO I DO EDITAL PPG-BC Nº. 06/2019
CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS A ALUNOS

ESPECIAIS, EM DISCIPLINAS DO CURSO DE
MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, NO PRIMEIRO

SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2019
NOME NÚMERO

DA
INSCRIÇÃ

O

NÚMERO DE
MATRÍCULA

DISCIPLINAS

Crono
biologi

a 1

Cromatogr
afia 2

Fisiologia
3

Seminário
s 4

CAMILA JONSSON OLIVEIRA 3869 20191010000
11250

X X

CAMILLA DE CARVALHO LEMOS 3888 20191010000
11439

X X X

DANIELA DE PAULA NETO 3865 20191010000
03141

X X X

ELISÂNGELA  SANCHES
PERANDRÉ SANTOS

3877 20191010000
07196

X X

FRANCIELE  PEREIRA  DA
FONTOURA

3899 20191010000
13308

X

JACKSON  GUEDES  DOS
SANTOS

3897 20191010000
13326

X X

LAURA BEATRIZ GARAY FARIAS 3876 20191080000
06905

X X X

LETICIA DA COSTA 3900 20191010000
13424

X

MARCELO  WILLIANS  DE
OLIVEIRA

3884 20191010000
11143

X X

MICHELE  CRISTINA  GRATON
MOURA

3875 20191010000
13667

X X

MICHELE MACHADO 3903 20191010000
13694

X

MOISÉS ALVES DE LIMA 3890 20191010000
13317

X X

MÔNICA NASSER DORNELLES 3989 20191010000
20643

X

NAELI DALPIAZ 3902 20191010000
13710

X

RAFAEL DE MORAIS CURY 3863 20191010000
03473

X



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 437 10 DE ABRIL DE 2019      18

RENATA TONON VEIT 3866 20191010000
04864

X X X

ROSANGELA PICCOLI 3896 20191010000
13504

X X

SABRINA CORRÊA MARIA 3901 20191010000
13747

 X

TAYNARA DA SILVA 3867 20191010000
04846

X

VANESSA MARIA PAES 3895 20191010000
13335

X

VÍTOR GUEDES PEREIRA 3868 20191010000
05093

X X

01 = Disciplina eletiva “Cronobiologia humana”, com o Dr. Felipe Beijamini;
02 = Disciplina eletiva “Técnicas cromatográficas de análise”, com a Dra. Aline Theodoro Toci;
03 = Disciplina eletiva “Tópicos especiais em fisiologia e homeostasia”, com a Dra. Danúbia Frasson Furtado;
04 = Disciplina obrigatória “Seminários de pesquisa I”, com o Dr. Francisney Pinto do Nascimento.

PORTARIA PROGRAD-UNILA Nº. 015/2019, DE 08 DE  ABRIL
DE 2019

O Pró-reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana  –  UNILA, designado  pela  Portaria
UNILA nº  394/2017,  de  30  de junho de 2017,  e  com base nas
atribuições delegadas pela Portaria UNILA n° 042/2017, 
RESOLVE :
Art. 1º Designar os membros para constituírem o Colegiado do Curso
de  graduação  em  Relações  Internacionais  e  Integração, grau
bacharelado, nos termos da Resolução COSUEN Nº 007/2014:
PRESIDENTE 
Ana Carolina Teixeira Delgado
REPRESENTAÇÃO DOCENTES
Ramon Blanco de Freitas – Titular
Felipe Cordeiro de Almeida – Titular
Fernando Gabriel Romero - Titular
Lucas Kerr de Oliveira – Titular
Lucas Ribeiro Mesquita- Titular
Paula Daniela Fernandez -Titular
Suellen Mayara Peres de Oliveira- Titular
Tereza Maria Spyer Dulci Titular
REPRESENTAÇÃO DISCENTES
Icaro de Lima Barroso Cavalcanti  – Titular
Jonathan Ramos Oliveira– Titular
REPRESENTAÇÃO DOS TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS 
Diego Luiz Ribeiro de Oliveira Martins– Titular
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA,
INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO – ILATIT

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL 
EDITAL N. 006/2019 DE 08 DE ABRIL DE 2019.

    A Comissão Eleitoral  Local  do Instituto  Latino-Americano de
Tecnologia,  Infraestrutura  e  Território,  instituída  pelas  Portarias
UNILA nº. 228 de 04 de maio de 2017 e Portaria UNILA n. 262 de 24
de abril de 2018 torna público o presente Edital, dispondo sobre a
HOMOLOGAÇÃO  das  candidaturas  de  chapas  concorrentes  à
eleição para coordenadores e vice-coordenadores dos cursos de
Arquitetura  e  Urbanismo,  Engenharia  Civil  de  Infraestrutura  e
Engenharia  de  Energia,  conforme  rege  o  Edital  001/2019-CEL-
ILATIT:
Curso Inscritos

Arquitetura e Urbanismo Coordenadora: Patrícia Zandonade
Vice-coordenador: Gabriel Rodrigues da Cunha

Engenharia Civil de Infraestrutura Não Houve

Engenharia de Energia Não houve

LARISSA ANDREIA WAGNER MACHADO JUSTINO
PRESIDENTE COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – ILATIT

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA,
INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO – ILATIT

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL 
EDITAL N. 007/2019 DE 08 DE ABRIL DE 2019

    A Comissão Eleitoral Local do Instituto Latino-Americano de
Tecnologia,  Infraestrutura  e  Território,  instituída  pelas  Portarias
UNILA nº. 228 de 04 maio de 2017 e Portaria UNILA n. 262 de 24
de abril de 2018, torna público o presente Edital, dispondo sobre a
HOMOLOGAÇÃO das Listas de Eleitores Docentes e Discentes
para a eleição de coordenador e vice-coordenador  do curso de
Arquitetura e Urbanismo conforme rege os Editais 001/2019-CEL-
ILATIT:
Docentes:
Alexandre Camera Varella
Ana Clarissa Stefanello
Andreia Da Silva Moassab
Camilla Massola Sumi
Cecilia Maria De Morais Machado Angileli
Celina Felicio Verissimo
Dafni Fernanda Zenedin Marchioro
Eduardo De Oliveira Elias
Eduardo Do Carmo
Elena De Oliveira Schuck
Fabio Allan Mendes Ramalho
Felipe Dos Santos Matias
Gabriel Rodrigues Da Cunha
Gaston Cosentino
Juliana Pires Frigo
Karine Gomes Queiroz
Kira Santos Pereira
Leonardo Dos Passos Miranda Name
Liebert Bernardo Rodrigues Ferreira Pinto
Marcelino Teixeira Lisboa
Marcos Eduardo Vitorino Da Silva
Marcos Vinicius Bohmer Britto
Naomi Anaue Burda
Patricia Zandonade
Renata Silva Machado
Samuel Quirino Oliveros Calderon
Scarlet Karina Montilla Barrios
Selma Passos Cardoso
Tiago Souza Bastos
Werner Ludwig Euler
Discentes Ativos 2019.1 - Curso Arquitetura e Urbanismo:
Aldo Feren Canales Coello
Alexis Ojeda Marcet
Allan De Paula Moreira
Ana Carolina Rodrigues De Oliveira
Ana Leticia Craco Nanuncio
Analia Calastra Acosta
Andrea Cecilia Vera Barreto
Andrea Luiza Rodrigues
Anna Beatriz Nascimento
Antonio Carlos Da Rosa Garcia
Ayesa Araceli Gimenez Aguilera
Bastián Hugo Guerra Villarroel
Bianca Rafagnin
Braulio Alejandro Caballero Mereles
Bruna Brauer Braga
Carla Alexandra Sanchez Lopez
Clerdine Luberisse
Daniela Alejandra Alvarado Olivo
Daniella De Campos Lopes
Deborah Wollmann Silva
Denise Rigolon Lorentti


	ANEXO III
	TERMO DE COMPROMISSO (PIBIC-EM)
	DADOS DO ALUNO
	Nome completo
	Identidade

	Nº da Agência/Banco
	Data Término
	____ /_____ /_______
	ANEXO III
	TERMO DE COMPROMISSO (PIBIC-EM)

	DADOS DO ALUNO
	Nome completo
	Identidade

	Nº da Agência/Banco
	Data Término
	____ /_____ /_______

